ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DO MAR – LABOMAR/UFC.
Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de 2013 (18/12/2013), às15 horas, na sala de
reuniões do LABOMAR, teve início a reunião ordinária do colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Marinhas Tropicais, com a presença dos seguintes docentes: Tito
Monteiro da Cruz Lotufo (Presidente), Carlos Eduardo Peres Teixeira, Cristina de Almeida
Rocha Barreira, Danielle Sequeira Garcez, Helena Matthews Cascon , Jorge Iván Sánchez
Botero, Marcelo de Oliveira Soares, Maria Ozilea Bezerra Menezes, Oscarina Viana de
Souza,  Rivelino Martins Cavalcante, Sandra Tédde Santaella; para deliberarem sobre a
seguinte pauta:
1. Homologação do Consurso – Edital seleção, mestrado e doutorado 2014.1.
2. Aumento de número de vagas na turma de Doutorado 2014.1.
3. Avaliação trienal da CAPES
4. Oferta de disciplinas para 2014.1.
(1) O prof. Tito abriu a reunião agradecendo as comissões que responsáveis pelo processo
seletivo. Em seguida passou a palavra aos presidentes das comissões, prof. Rivelino e profa.
Cristina, para que dissertassem suas considerações. Ambos expuseram seus processos seletivos
e agradeceram o apoio dos demais membros das comissões. A homologação do Concurso foi
aprovado por unanimidade. (2) A sugestão de aumento no número de vagas na turma do
Doutorado para 12(doze) vagas foi aprovada por unanimidade. (3) O prof. Tito discursou sobre
a avaliação trienal da Capes. (4) Os professores presentes aprovaram por unanimidade a
disciplina multidisciplinar com objetivo de evidenciar interrelação as diferentes áreas e
professores. Nada mais tendo a relatar, esta reunião foi encerrada, e eu, Goretti Nunes, lavrei a
presente ata.
Fortaleza, 18 de dezembro de 2013.